
PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO, Nº 229, SEÇÃO 1, P.16, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2013 

 

 

PORTARIA ANAC Nº 3050/SAR, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2013. 

 

O SUPERINTENDENTE DE AERONAVEGABILIDADE DA AGÊNCIA NACIONAL 

DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 41 do Anexo I do 

Decreto no 5.731, de 20 de março de 2006, e conforme disposto no art. 53 do Regimento Interno 

aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, com as alterações posteriores,  

RESOLVE: 

 

 Art. 1º. Tornar pública a emissão dos Certificados Suplementares de Tipo (CST) abaixo 

relacionados, emitidos nas datas respectivamente indicadas: 

Nº CST Detentor do CST Descrição Aplicabilidade - 

Aereonaves 

Data 

2013S11-07 Airlift A/S - 

Noruega 

Installation of 

Concorde RG-350 

or RG-355 24V 

17Ah Valve 

Regulated Sealed 

Lead-Acid as Main 

Battery in 

replacement of the 

original Nickel-

Cadmium battery 

Eurocopter France 

modelos AS 350 B1, 

AS 350 B2, AS 350 

B3 e AS 350 BA 

11/11/2013 

2013S11-08 Jet Avionics 

Equipamentos 

Aeronáuticos Ltda. - 

Brasil 

Instalação do 

sistema Stormscope 

modelo Wx-500 da 

L3 Avionics 

Agusta modelo 

A109S 

13/11/2013 

2013S11-09 VRG Linhas Aéreas 

SA – Grupo GOL - 

Brasil 

Reconfiguração de 

assentos da cabine 

de passageiros de 

184 para 177 

passageiros 

Boeing modelo 737-

800, N/S 34474, 

34475, 34277, 

34278, 34279,34654 

e 34655, PR-GTA, 

PR-GTB, PR-GTC, 

PR-GTE, PR-GTF, 

PR-GTG, PR-GTH 

13/11/2013 

 

 Art. 2º. O inteiro teor das aprovações citadas acima se encontra disponível no sítio da ANAC 

na rede mundial de computadores - endereço http://www2.anac.gov.br/certificacao/PST/index_pst.asp 

  

DINO ISHIKURA 


